tt

## De beatitudine sanctorum.

Vnitatem estare que est ad dei imaginem: ratione illius est beatitudinis coparticipabile. Si vero aliquis instaret contra dicta de exterioribus bonis quod videt contraria. Nam cibis, poteris, diuitiis, et regnum: exteriora bona sunt; et hec permittuntur beatis. Unde Lucas, xxxviii, xviii dicit: Edatis et bibatis sibi mensam meam in regno meo. Et Matthaeus, viii, Thesaurizate vobis thesauros in celo. Et Matthaeus, xxv, Possidere paratum vobis regnum. ergo ista ad beatitudinem exiguntur. Rindet Thos. quod omnia ista metaphorice sunt intelligenda sicut in scripturis solent spiritualia per corporalia designari. Sicut per cibam et potum intelligit delectatio beatitudinis. per diuitias sufficientia quod sufficit homini deo per regnum exaltatio hominis vestrum ad conditionem cum deo. Secundum dubium fuit utrum beatitudo sit actus intellectus et voluntatis simul. Et hoc quod teneat quod essentia beatitudinis vite humanae in solius intellectus actu consistat; et nullo modo sit in actu voluntatis. In Rindet, in, iiiij, vbi, 8, dicit quod beatitudo consistit in actu voluntatis et intellectus simul. cuius ratio est: quod essentia beatitudinis vite humanae consistit in perfecta unitate aie rationis cum deo. Nec autem unitas includit unitatem aie cum deo sed omni sui potentiam per quam unitibilis est cum eo immediate. Potest autem aie rationis non tantum est intellectus: sed etiam voluntas, et per qualibet illarum unitibilis est cum deo immediate. Sicut enim deus sub ratione qua summum verum est immensitatem obiectum intellectus beatorum: ita sub ratione qua summum bonum est immediatam obiectum voluntatis eorum. Unde enim ipso immediate non fruerent nisi ipsum immideate viderentur: cum immediata obiectum voluntatis eorum non est ipsa visio summi boni: sed ipsum summum bonum. Non enim voluntas summum bonum propter illas rationes sicut propter finem: sed voluntas ipsum visione propter idem summum bonum sicut propter rationes finem. Ipsum ergo summum bonum primo et immediate est ab ipsis vobis.

littera. ergo est voluntatis eorum immediata obiectum. Ergo perfecta unitas cum deo in qua beatitudo consistit est per intellectum et voluntatem: itaque in actu virtutum simul consistit. Et si observeret quod auctoritates in tractatu voluntatis eas intellegere contraria sonare videntur: puta quod in visione dicuntur beatitudinem consistere in rebus Rindet Rich. quod semper includatur consuetudine dilectionem. Nam columnatae dei dilectionis inseparabiliter cum contemplacione ei visione. Propterea Augustinus de trinitate, c. viii, dicit quod visione est summa premiu: et ipsa est actus intellectus. Et in libro de doctrina christiana idem dicit: Hec est summa merces ut perficiamur deo: summa merces est beatitudo: et frumentum est actus voluntatis que visione concomitantur. Tertium dubium erat utrum beatitudo principalis consistat in actu voluntatis et intellectus. Et rindet Rich. quod sic. Prima: quia sicut inter habitus necessitatis est donum principale sicut Augustinus in libro de trinitate, c. viii, Ita inter habitus patriciae charitas patriciae est donum principale. Sed in patris nobilior habitus haber nobilior: et in acto. Ergo deus praecepit diligere quod est actus charitatis patriciae: est actus nobilissimus aie. Cum ergo in nobilissimo actu principali consistat beatitudo: et diligere sit actus voluntatis: principalis consistit in actu voluntatis et intellectus. Secundo: probatur quod beatitudo principalis consistit in actu voluntatis et intellectus: et in actu voluntatis est nobilior: potest quod sit intellectus. Nam Bernardus in libro de libero arbitrio dicit rationem esse quodammodo pedisse quam voluntatis. Et Anselmus in libro de conceptu virginis dominum totum regnum aie attribuit voluntati. Et Aristoteles in libro politice, c. v. Potest quia eligimus principale est. Adhuc id probatur: quod voluntas in suo actu cogi non potest: nec circa eam sunt ad finem necessitari. Intellectus autem cogi potest et circa ea que sunt ad finem necessitari. Insuper magis potest transformari aitiam voluntas quod intellectus et suum

# Sermo

## I

objectionem respicit sub ratione meliori. Bonum non est obiectum voluntatis. Enim obiectum intellectus. Ratio autem boni est pfectio: quod sit ratio entis. Tertio probatur: quod deus est ultimus finis: maximus sub ratione qua bonum. Quod proutque ex hoc creature ordinantur in ipsius in fine: maxime est in eis ratione bonitatis: sicut per hoc quod ipsum respicitur ut exemplar: maxime est in eis ratione beatitatis. Sed deus sub ratione summum bonum: est voluntatis obiectum. sub ratione summi ens vel verum est intellectus obiectum: quod voluntas magis respicit de sub ratione finis quod intellectus. Quod deus sub ratione qua ultimus finis est beatificans. ergo sub ratione qua est beatitudinis obiectum: principialis tendit voluntas in ipsum quod intellectus. Et sic consistit beatitudo principalis ac voluntatis quod intellectus. Quod beatitudo non potest esse in bonis presentis vite.

Laplacius. iij.

Erit in mysteriis contemplandum. dicit beatitudinis obiectum. In quod sunt tria dubia absoluenda. Prima utrum beatitudo sit quod creaturam. Secunda utrum beatitudo possit amitti.

Tertium utrum beatitudo possit in hac vita haberi.

Quod primi dubius rident Rich. vbi. S. Et Tho. s.ii. q. iii. quod beatitudo vite humana duplum potest accipi. Uno modo pro illo bono in quo perfecter plenarie resquiescat humana vita. Alio modo pro perfecta quiete humana vite in illo bono que consistit in perfecta hominis coniunctione cum illo bono. Primo modo beatitudo accipitur per beatitudinis obiectum: et sic beatitudo est quod in creaturam. ipse deus. Beatitudo autem secundo modo accepta est aliquid existens in virtute rationis et ultimata et plena perfectio: et sic est aliquid creaturam. Cum enim beatitudo possit in visio dei: videre deum est actus creature videtur. Tercium dubium fuit utrum beatitudo possit amitti. Et ad hoc dicimus ex sua sententi Tho. s.ii. q. v. quod beatitudo potest tripliciter considerari.

Primo in sua imperfectione.

Secundo in sua generali ratione.

### Tertio in sua speciali restrictione.

Primum potest beatitudo considerari in sua imperfectione. put. s. beatitudo est illa imperfecta qualis in hac vita haberi potest sine sit felicitas contemplativa sine sit activa. Nec quidem amitti potest nisi non defacili: sicut prius in felicitate contemplativa que amittitur: vel per obliuionem: pura cui corrumperit scientia et aliqua egritudine: vel etiam per aliquas occupationes quibus totaliter abstrahit aliquis a contemplatione. Prior etiam id est in felicitate activa: voluntas enim hominis transmutari potest in virtutem degeneret a virtute. Ideo probat in s. ethico aliquos esse in hac vita beatos non sumpliciter: sed sicut homines quorum natura mutationi subiecta est. Secundo potest beatitudo considerari in sua generali ratione: et sic beatitudo non potest amitti. Cum enim sit perfectum bonum et sufficiens: oportet quod desiderium hominis quieteretur omne malum excludat. Naturaliter autem homo desiderat retinere bonum quod habet et quod eius retinendi securitatem obtineat. Alioquin necesse est quod vel timore amittendi: vel dolore de certitudine amissionis affligatur. Resquiritur ergo ad veram beatitudinem quod homo certam opinionem habeat: bonum quod habet nunquam se amissurum: que quidem opinio sive sit: consequens est quod beatitudinem nunquam amitteret. Si autem falsa sit: hoc ipsum est quoddam malum. s. fallax opinionem habere. Nam falsum est malum intellectus: sicut verum est bonum ipsius. ut dicitur in s. ethico. Non ergo iam vere beatus si aliquid malum ei nescit. Tertio potest beatitudo considerari in sua speciali restrictione in qua s. perfecta beatitudo consistit in visione divina etentie. Et sic beatitudo nullum modum potest amitti: neque ex parte videtur: neque ex parte dei: neque etiam ex parte alicuius alterius agentis. Non ex parte videtur: quia impossibile est quod aliqua videt divinam etentem: velut etiam non videre. Non est: quoniam omnino habitus quod est carcere vult: aut est

## De beatitudine sanctorum.

Insufficiēs & querit aliquid sufficiēs loco eius: aut habet aliquid incommodum annētū ppter qd in fastidiū venit. Visio autē divine essentie replet animā omnibus bonis & nō h̄z aliquid incommodo adiunctū. Quare ppter voluntate non pōt beatus beatitudinez deserere. Sīl beatus nō pōt beatitudinē perde re deo subtrahēte: qz cū subtractio beatitudinis sit quedā pena: non pōt talis pena a deo iusto iudice puniri: nisi p aliquā culpa que cadere nō pōt in eum qui dei essentiā videt: cū ad hāc visionē de necessitate sequat rectitudō voluntatis. Nō potest etiā beatitudo amitti ex parte alicuius alterius agēris: qz mens deo cōiuncta sup oīs alia eleuatur: & sic ab h̄mōi cōiunctione nullus aliud agēs pōt ipsum excludere. Et ergo beatitudo perfectio cōsummata que dēm defecit excludit a bō. Et iō absqz mutabilitate adducit eam habenti: faciēte hoc virtute diuina: que hoīem subleuat in participationē eternitatis transcendentis omnē mutationem. Ecce male dixit Origenes sequēs quoniam platonicum eroret: qz post ultimā beatitudinē homo potest fieri miser. Tertius dubium fuit utrū beatitudo possit haberi in hac vita. Et ad hoc respōdemus qz non loquendo de lege cōmuni: & hoc ppter: quia dñs nōs iesus xp̄s fuit viator et cōprehensor. Quare dō in hac vita quis beatus esse nō pōt: assignari possunt tres rationes precipue.

Prima dicitur insatiabilitas.

Secunda penalitatis.

Tertia mortalitatis.

Prima ratio dicitur insatiabilitatis. Ut enī inquit dñs Boni. dist. v. iii. libri. Beatitudo est finis satiens appetitum. Sed bona presentis vite non satiat appetitum: non diuitie: non delitie: nō bo noes: nō fama: non gloria: nō quecūqz desiderabilia et delectabilia excogitari possunt: vt docet experientia: ergo nec in huiusmodi bonis beatus quis repūtari debet. Thom. v. s. parte. q. ii. dicit:

Impossibile est beatitudinem hominē esse in aliquo bono creato: qz beatitudo est bonum perfectum qd totaliter quietat appetituum: alioquin non esset ultimus finis si adhuc restaret aliquid appetendū. Obiectū autē voluntatē hominis nīl pōt quietare voluntatē hominis nisi bonum vniuersale: qd nō inuenitur in aliquo creato: sed soluz in deo: qz oīs creatura habet bonitatem p̄cipiatam. Uñ solus deus voluntatem hominis implere pōt. Iō David in ps. xv. dixit: Satiabor cū apparuerit glā tua. Et Aug. li. s. confessionū. Feasit nos dñe ad te & inquietus est cor nostrum donec quiescat in te. Et in. iii. li. Redite inq̄ prevaricatores ad cor: et inherete ei qui fecit vos: state in eo & stabitis: quiescite in eo & quieti eritis. Quo itis in ospera quo itis bonum qd queritis ab illo est. Quid situr aīa eo imago dei est quo eius capar est et particeps esse potest: vt scribit Augu. iii. de trinitate. c. iii. Ecce nulla creatura anime capacitatē impletore valer. Et hoc dicit Rich. dist. eliz. iii. ar. ii. q. vi. qz fine clara dei visione nō potest haberi beatitudo. Et ratio est: qz vt inquit Augusti. iii. de ciuitate dei. c. v. Beatus nō est nisi qui habet que vult scz naturaliter & nō volvptuose. Et sanctus Tho. s. ii. q. iii. arti. viii. dicit: Perfectio vniuersitatis attēditur bñ rationē sui obiecti. Obiectum autē intellectus est qd quid est: id est essentia rei: vt dicit in. de anima. Unde intantum procedit perfectio intellectus: in quaquā cognoscit essentiam alicuius rei. Si ergo intellectus aliquis sit essentiā alicuius essetctus: per quam nō possit cognosci essentia cause: vt scz sciat de causa quid est: non dicatur intellectus attingere ad causam simpliciter: qz us per effectū cognoscere possit de causa an sit. Et ideo remonet naturaliter homini desideriū cognoscendi effectum si scit eū habere causam: vt sciat etiā de causa quid est. Et il-

# Sermo

## I

ad desiderium est admirationis: et cau-  
sat inquisitionem: ut dicitur in principio  
Metaphy. puta si aliquis cognoscet ecle-  
psim solis considerat quod ex aliqua causa  
pedicit de qua quod nescit quod sit admiratio:  
et admirando inquirit: nec ista inquisitio  
quiescat: quousque perueniat ad cognos-  
cendum essentiam cause rei. Si ergo in-  
tellectus humanus cognoscens essentiam  
aliquius effectus creari: non cognoscatur  
de deo nisi an est: nondum perfectio eius  
attingit simpliciter ad primas causas: sed  
remaneat adhuc ei naturale desiderium  
inquirendi causam: unde nondum est per-  
fete beatus. Ad perfectam igitur beatitudinem  
requiritur quod intellectus pertinat  
ad ipsam essentiam prime cause: que  
est nobilissimum intelligibile: et sic perfectio  
nem suum habebit per unionem ad deum sicut  
ad obiectum in quo solo beatitudo hominis  
constitit: ut supra dictum est. Secunda ratio  
naturae in hac vita non possit quod esse beatus  
di penitentia: ut enim ait Thos. iij. q. v.  
Beatitudo excludit omne malum. Altera  
autem presens multis malis et penitenti-  
bus subiacet que vitari non possunt. Et  
ignorantie ex parte intellectus: et inordi-  
nate affectionis ex parte appetitus: et  
multiplicibus laboribus: calamitatibus:  
et erubescere ex parte corporis: quo igitur  
in tot fluctuationibus beatum se credere  
quisque habet. Inquit Job. xiiij. Homo  
natus de muliere huius viuens reponere:  
repletur multis miseriis. Et Hiero. ad he-  
liodorum. Ubique luctus: ubique gemitus:  
et plurima mortis imago. Sanguis. lib. de  
symbolo tractatu. r. Ecce ruinosus est  
mundo: ecce tatus calamitatibus reple-  
vit deus mundum: ecce amarus est mun-  
dus. Et si sic amari: quod sacerdos est dul-  
cis esset. Omnde immide tenebras pa-  
tiens quid faceres si maneres? Quem  
non deciperes dulcis: si amarus alime-  
tamentis. Et Augusti. iij. de ciui. dei.  
Omnes inquit homines huius in orbe  
mortales sunt: miseri sunt. Et Hiero. ad  
matrem et filiam in gallis cōmorantes.  
Stadium quoddam est hec vita nostra

mortalis in qua bellum quotidie geris-  
mus: quod militis vita hominis super terram.  
Quis inter serpentes et scorpiones rus-  
sus ingredit vel secure dormitat. Quis  
dulces iuxta viperas somnos caput. Nam  
etsi semper non percutiat: tamen sollicitat.  
Securius est ergo perire non posse  
quam iuxta periculum non perisse. hec ille.  
Et Boetius li. ii. de consolatione. Multa  
amaritudinibus humane felicitatis  
dulcedo respersa est: que etsi fruenterio  
cunda esse videatur: tamen quo minus  
cum velit abire retineri non potest. Et  
Seneca in tragedijs. Nulla sois longa  
est: dolor atque voluptas inuicem cedunt.  
Nemo utique reperitur quod diutius in quo-  
cunque sit statu delectari possit: et absque  
turbatione vel animi vel corporis pers-  
trahere. Nemo inquit Seneca ibi. 3. cos-  
fidat nimis secundis: nemo desperet me-  
liora lapsis. Et ad Lucilium. Noli huic  
tranquillitati confidere: momento ma-  
re euertitur: et eodem die ubi luserunt  
navigia sorbetur. Quisnam felicior ius-  
dicari potuisse Pollicrato tyranno sa-  
miorum. De ipso quippe refert Zullius  
in lib. de finibus bonorum et malorum. Et  
idem confirmat Valerius de mutatione  
morum et fortune quod adeo sibi fortunaz  
obsequiosam habuit quod omnia desidera-  
ta perficiebat. Ad moderandam igitur  
fortune inuidiaz sumptuose manu anulo  
quod preciosum possidebat in mare fecit.  
Sed inopinata illum repente recupera-  
uit. Nam post dies paucos a pescatoris  
bus pisces caprius qui anulum sorbe-  
rat tyranno donatus est. Accidit tandem  
quod aduersus Darii persicari regem duravit  
exercitum: et quod Quintus prefectus Das-  
ri illi acie fuderit ceperitque: et in sum-  
mo megalitho montis vertice suspendi  
iussit. Et relictus aubibus lacerandus  
qui ubique felicissime in terra vixerat:  
in aere miserissime expirauit. Miseratur  
os que sunt in hoc mundo: et nihil stabili-  
le: nihil est firmum: nihil deniq; tutus.  
Ideo sapiens Eccl. q. c. dicebat: Vidi in  
oibus vanitatem et afflictionem spiritus